
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 
 

   

 

Prot. n. 3007/R.I. del 3 agosto 2017 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di verifica della 

funzionalità della rete fancoil c/o Ufficio delle Dogane di Bari. 

CIG: Z151F6D48A. Impegno di spesa: € 2.250,00 oltre I.V.A..  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto l’articolo 23 quater, comma 1, del D.L. 06.07.2012, n. 95 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 07.08.2012, n.135, che ha disposto, tra l’altro, 

l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato 

nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012; 

Visto lo Statuto deliberato dal Comitato direttivo in data 5 dicembre 2000, 

coordinato con le modifiche approvate nelle sedute del Comitato direttivo del 

14.12.2000 e 30.01.2001, nelle sedute del Comitato di gestione del 31.03.2006, del 

19.03.2007, del 05.11.2008 e del 29.11.2012; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in 

data 28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo;  

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante disposizioni per l’attuazione delle 

Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia della scrivente 

Agenzia, approvato dal Comitato di Gestione in data 30.07.2014; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla Delibera prot. 

n. 325 del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 

3541-R.I. del 10.02.2017; 



 

 

2 

 

Visto l’art. 1 c. 449, della L. 27.12.2006, n. 296, ai sensi del quale “Nel rispetto 

del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi (…) le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro. (…); 

Visto l’art. 26 cc. 1 e 3 della L. 23.12.1999, n. 488, nonché l’art. 2 c. 225, della 

L. 23.12.2009, n. 191, che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

Visto l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review 

del 2012 ex art. 1 c. 450 della L. 296/2006 e dell’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. 

95/2012, per gli acquisti di beni e servizi per importi tra i 1.000 euro e la soglia 

comunitaria; 

Vista la necessità di rendere fruibili alcuni locali dell’Ufficio delle Dogane di Bari, 

al fine di consentire il trasferimento presso questi ultimi di alcuni funzionari in 

servizio presso la Struttura Laboratori e Servizi Chimici, interessata dai lavori di 

ristrutturazione, di cui alla Convezione stipulata con il Provveditorato 

Interregionale per le Opere Pubbliche in data 21.12.2011; 

Visto l’affidamento prot. 33579 del 9.10.2008 alla Ditta Luigi Panza Impianti & 

Costruzioni, avente ad oggetto i lavori di adeguamento della rete di distribuzione 

dell’impianto termico a servizio dei locali ex magazzini presso l’Ufficio delle 

Dogane di Bari; 

Rilevata, pertanto, l’esigenza di effettuare una verifica tecnica preliminare 

dell’efficienza dell’impianto di climatizzazione presente presso l’Ufficio delle 

Dogane di Bari, con prove di funzionamento sia nel ciclo invernale (alimentazione 

da caldaia) sia nel ciclo estivo (alimentazione da Chiller); 

 Constatato: 

- che non risultano attive convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A. per la 

fornitura del servizio in parola, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 

dell'art. 26 legge n. 488/1999;  

- la necessità di far fronte con celerità ed immediatezza alle menzionate esigenze, 

connesse all’assolvimento di prioritari obblighi di tutela della sicurezza nei luoghi 

di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, rivolgendosi senza indugio al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), trattandosi di servizio 

rientrante nel bando di abilitazione al mercato elettronico denominato “Servizi di 

manutenzione impianti”; 

Considerata la trattativa diretta n. 211409 avviata a tal fine sul M.E.P.A. con la 

Ditta “LUIGI PANZA IMPIANTI E COSTRUZIONI”, giusto invito prot. n. 

2017/17839 RU dd. 21.07.2017, cui ha fatto seguito l’offerta dd. 29.07.2017 di € 



 

 

3 

 

2.250,00, ritenuta, congrua dal locale Servizio sicurezza sul lavoro e logistica del 

Distretto di Bari; 

Ritenuto che la predetta Ditta, alla luce di quanto esposto innanzi, rappresenti la 

soluzione più idonea da un punto di vista dell’efficienza amministrativa e tecnica, 

avendo provveduto direttamente alla realizzazione dell’impianto de quo; 

Considerato che la predetta offerta di € 2.250,00 non supera la soglia prevista per 

gli affidamenti diretti stabilita dall’art. 36, comma 2 lett. a) del già citato D.Lgs. n. 

50/2016 nonché quella ex art. 5 del surrichiamato Regolamento per servizi, lavori e 

forniture in economia,    

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in narrativa 

1) di procedere all’affidamento diretto, a seguito di trattativa sul M.E.P.A., alla 

ditta “Luigi Panza Impianti e Costruzioni”, Via Nicola Ruffo, 57 - BARI, P.I 

05275120722, del servizio di verifica della funzionalità della rete fancoil presente 

al piano terra presso l’Ufficio delle Dogane di Bari; 

2) a tal fine, di impegnare l’importo complessivo di € 2.250,00 oltre I.V.A., che 

andrà a gravare sul conto di budget: “FDBENIDEM –Fondo manutenzione 

ordinaria su beni immobili in uso”, codice articolo F01.0001.0001 – descrizione : 

utilizzo fondo manutenzione ordinaria: verifica impianti termoideraulici UD 

Bari,  di cui è stata preventivamente attestata l’attuale capienza; 

3) di nominare, quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) il 

Responsabile del Servizio sicurezza sul lavoro e logistica del Distretto di Bari ing. 

Nicola Giovanni Fiore e quale Direttore dell’Esecuzione l’Ing. Rosario Notarpietro, 

in servizio presso l’U.D. di Bari; 

4) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente al contratto stipulato sul 

M.E.P.A. e agli altri documenti contrattuali, al R.U.P. e al Direttore 

dell’esecuzione, come sopra individuati, per gli adempimenti di rispettiva 

competenza. 

   

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

LU 


